Additio VI.

* Quæres 2^o an post trinam jam denegationem sacræ pœnitentiariæ nulla amplius spes in memorato casu supersit Titio retinendi per aliquam dispensationem ipsam Beneficium simoniacè antea acquisitum.—Respondeo in simili casu vix ullam amplius superesse spem. Interea tamen practicus quidam, et peritus styli Curie Romanæ suavit, quatenus adhuc supplicetur, saltem ut oratori daretur certum aliquod tempus congruum ad hoc, ut, quatenus opus, Beneficium sum sine scandalo et salvâ propriâ verecundâ dimittere valeat; ubi subinde concessi solet alius adhuc annus eum inscriptione: *Dimittatur intra annum*. Tale temporis spa-

tium, si infra illud supplicetur de novo, so. et bis vel ter adhuc ad secundum et tertium annum prolongari perdurante gravi causâ aliquâ motivâ, et tandem (ut Româ scriptis ille practicus) successivè ad dies vite prolongabitur. Hoc si obtinuerit simoniacus, felicem se poterit reputare. Interea in simili casu pro primo anno prorogationis emanavit responsum à sacrâ pœnitentiariâ sequentis tenoris:

Sacrâ pœnitentiaria tibi confessario à latore cleto concedit facultatem, ipsum latorem, quatenus, si est ita, auditâ prius ejus sacramentali confessione, à quibusvis sententiis, censuris, et pœnis ecclesiasticis, quas propter præmissa quomodolibet incurrit, simoniæ labe et excessibus hujusmodi, auctoritate apostolicâ absolventi, et cum eodem super irregularitate per eum ex violatione censuram quomodolibet contractâ ad suos ordines licitè exercendos, eadem auctoritate apostolicâ dispensandi, sibi fructus ex ipso Beneficio male perceptos, quatenus verè sit pauper, ita ut illos restituere nequeat, mediante aliquâ elemosinâ arbitrio suo taxandâ, et in pauperes distribuendâ condonandi, injunctâ ei pro modo culpæ pœnitentiâ salutarî, quodque intra annum sub pœnâ relabendi eo ipso in eadem censuras, ipsum Beneficium liberè dimittat, necnon culpabiles in præmissis, quantum potest, moneat, et inducat ad impetrandum à Sede Apostolicâ absolutionem, et aliis injunctis de jure injungendis. In foro conscientie, et in sacramentali confessione tantùm, et non aliter, neque ullo alio modo. Ita quòd hujusmodi absolutio, dispensatio, et condonatio in foro judicario nullatenus ei suffragentur. Datum Romæ in sacrâ Pœnitentiariâ, die 16 februarii, anno 1725.

Additio VII.

* Quæres 3^o quid practicè agendum confessario à beneficiato simoniaco cleto, ut tale rescriptum proximè allegatum executioni mandet.—Resp.: Talis confessarius, antequam ad executionem litterarum apostolicarum procedat, I. indagat an crimen hoc simoniæ sit adhuc occultum: est enim hæc conditio, sine qua non dispensaret sacrâ pœnitentiaria. II. Utrùm motiva dispensandi in supplicâ allegata sint vera: puta an beneficiatus, consideratis considerandis, sit pauper, et num foret periculum diffamationis, si dimitteret Beneficium. III. Præsuppositâ confessione sacramentali huic beneficiato simoniaco pro modo culpæ simoniæ et exercitii ordinum in censuris, per quod irregularitatem contraxit, imponat pœnitentiâ, et insuper injungat ei, quod in illo rescripto additur, ut ante annum finitum, nisi interim novam prorogationem Romæ impetret, *Beneficium dimittat, et culpabiles in pœnitentiâ*, id est, complices et participes ejusdem delicti simoniæ, quantum moraliter potest moneat et inducat ad impetrandam à Sede Apostolicâ absolutionem. IV. Demùm absolvat à censuris ac peccatis, et dispense in irregularitate contractâ, supposito quòd hanc contraxerit, puta, si sciens simoniaco huic contractui esse annexam Excommunicationem nihilominus celebraverit.*

Additio VIII.

* Non inacceptum spero lectori, si adhuc ex decisionibus casuum R. Patris Pichler novissimè editis sequentem decisionem, ordine 147, circa dispensationem in puncto simoniæ adjungam.

Duo ultimæ doctrinæ et probitatis sacerdotes, Henricus et Wolfgangus sollicitarunt sibi Beneficia parochialia conferri, planè digni aliis competitoribus præferri; sed à quolibet seorsim ante collationem exigebantur quingenti floreni sub prætextu privilegii à Sede Apostolicâ concessi. Tergiversabatur uterque initio, sed, quia sine hæc pensione actum se agere videbant, demùm consenserunt, et persolutâ dictâ summâ in parochialibus Beneficiis instituti sunt, quibus etiam summâ cum laude præfuerunt per unum et alterum annum: interim tamen internos conscientiæ stimulos passi, et multum anxii, utrùm non simoniacè fuerint promoti. Ambo itaque, ut hæc torturâ se liberarent, remedium quæsierunt; Wolfgangus quidem apud episcopum, quia episcopum in casu simoniæ occulte pro foro interno absolvendi à censuris et dispensandi ad retinendum Beneficium simoniacè obtentum, facultate præditum esse cognitum habebat juxta probabilem Lessii, L. 2. de J. et J., c. 35, dubit. 25, num. 140; Henriquez c. 36, de Excomm., l. 13; Palao de Simon., disp. 3, puncto ult. n. 4; P. Krimer, l. 5, tit. de Simon., n. 594; Panormit., in c. *Postulâstis*, de Cleric. excomm., et c. *Ministrante*, et quorundam aliorum sententiam, atque dispensationem absque ullo ferè onere impetravit. Henricus autem, seu ignorans hujus sententiæ probabilitatem, seu eidem diffidens, sicut alii auctores nolunt eam approbare, Roman recurrit ad S. penitentiariam, quæ quidem absolutionem à censuris, et dispensationem ab irregularitate quomodolibet contractâ confessario Henrici commisit pro foro interno, injunctâ ei pro modo culpæ penitentiâ salutari, sed adjectâ conditione ac onere, ut *intra annum sub penâ relaxandi eo ipso in easdem censuras, Ecclesiam parochialem liberè cum effectu dimittat, nec non fructus ex eâ perceptos, prout de jure, restituat*. Interea, nescio quâ viâ, innotuit Henrico alàs jam desuper non parùm anxio, et cum tempore semper magis dubioso, indultum papale prætensum ignorar. Romæ, ipse tamen omnia dissimulavit; id quod rò tutiùs et consultiùs fecit, quòd ipse post obtentam dispensationem à S. penitentiariâ inter annum dimiserit Beneficium parochiale, uti jussus erat, quamvis ante dimissionem actualem per amicum sibi provide-rit de aliâ parochiâ, quam etiam obtinuit, à exterius per viam permutationis, eò quòd coram officio ecclesiastico crimen suum occultum, et necessitatem resignandi aperire horruerit, interiùs tamen in ipso supplicii libello pro obtinendâ novâ parochiâ non expressit permutationem, sed sic scripsit: *Dimitto et destituo possessionem parochiam liberrinè; quia tamen parochus (is erat cum quo exterius permutare censebatur) aliò abire cogitat, rogo demississimè, ut me ad illius parochiam benignissimè admittere placeat, non mutativè, sed intuitu meritorum meorum: quæ verba, intuitu merito-*

rum, postea etiam inserta erant literis collationis. Quod autem fructuum restitutionem, quæ pariter injuncta fuit Henrico, atinet, illam necdum fecit, licèt iam tertius interea à dispensatione executioni datâ fluat annus; non quidem ex perversâ intentione non restituendi, sed partim ne periculo manifestandi criminis commisi se exponeret, partim quia pecuniis ad alia negotia necessariò, ut putabat, applicandis indigebat; firmiter tamen statuens non solum capitale, sed etiam annuos census instar alterius debitoris solvere suo tempore Ecclesiæ, ne huic ex dilatione lucrum cesset. Quæritur jam an in hæc facti specie nihil reperitur ex parte utriusque parochi quòd improbari queat — Respondeo 1°. Circa parochum Wolfgangum, si bonâ fide ex probabili ratione credidit adfuisse ex parte collatoris verum privilegium seu indultum pontificium exigendi ex suis rationibus pecuniam, etc., potuisse dispensari ab episcopo; secus autem multùm subsistit etiam pro foro conscientiæ, uti erui potest ex dictis præcedentibus Additione III, vers. *Respondeo 2°*. Respondeo 2°. Circa parochum Henricum, verificatis omnibus circumstantiis in facti specie adductis, nihil haberem in contrarium. *

DISTINCTIO II.

De incompatibilitate, renuntiatione, et permutatione beneficiorum.

QUÆSTIO PRIMA.

Quæ Beneficia sint incompatibilia, vel compatibilia?

1. Quanta mala oriri soleant in Ecclesiâ Dei, dùm nonnulli plura obtinent Beneficia ecclesiastica, paucis comprehendit Pontifex, c. *Quia in tantum*, de Præb., dicens quòd *multitudo præbendarum canonibus inimica, dissolutionis materiam et evagationis inducit, certumque continet periculum animarum*. Eadem mala amplius deplorat Pontifex, in extrav. g. *Execrabilis*, de Præb., eò quòd execrabilis quorundam ambitio, et improbitas importuna, plura à Romanis pontificibus non tam obtinere, quàm extorquere plerùmque noscuntur Beneficia; adeò, ut (præter alia incommoda quæ ibidem recensentur) multi alii litterati, probique viri à consecutione competentium Beneficiorum impediuntur, cultus divinus minuatur, hospitalitas in ipsis Beneficiis debita non servetur, atque Ecclesiarum detrahatur commodis et honori, quæ carentes defensorum auxilio in juribus suis et libertatibus multipliciter collabuntur.

2. Quia verò talia incommoda atque inordinationes quandoque certis concurrentibus circumstantiis abesse possunt, hinc non sequitur, universim illicitum esse plura simul habere Beneficia. Quinimò eorum quædam esse compatibilia satis indicat textus in c. *Gratia*, de Rescriptis, in 6, ibi: *Si talia sint Beneficia, quæ simul nequeant de jure teneri*. Et idem manifestè supponit concilium Trident., sess. 7, cap. 4, de Re. orm., ibi: *Plura curata, aut aliàs incompatibilia Beneficia: nam hujusmodi limitatio frustra apponeretur, nisi aliqua exstarent beneficia compatibilia*. Hinc questio remanet, unde oritur, et quæ sit incompatibilitas Beneficiorum ecclesiasticorum?

5. **CONCLUSIO PRIMA.** — Incompatibilia Beneficiorum ecclesiasticorum generatim ex duplici capite oritur, videlicet, si aut ipsa Beneficiorum institutio non permittat ut plura ab eodem administrantur: aut si unum eorum ad honestam Beneficiorum sustentationem sufficiat. Ita communis, uti patet ex dicendis. Et quidem, quantum attinet priorem partem, seu Beneficia de se incompatibilia, ex professo de ipsis dicitur n. 9, et seqq.

4. Quòd autem cessante justà dispensatione sit illicitum, plura Beneficia, licet ceteroquin compatibilia, simul retineri, si unum ipsorum ad honestam clerici sustentationem sufficiat, tenet Glossa communiter recepta in c. *Dudum*, 54, vers. *Retinere*, de Elect., ubi ait: *Nota, quòd qui habet plura Beneficia, quorum alterum per se sufficeret, non potest sine mortali peccato retinere aliud.* Idem ad longum propugnat Abbas in c. *Extirpanda*, § *Qui verò*, num. 51 et seqq., de Præb., et Layman lib. 4, tr. 2, c. 8, n. 2, citans plures alios. Desumitur hoc ex c. *Sanctorum*, dist. 70, et c. *Conquerente*, de Clericis non resid., et c. *Cum teneantur*, de Præb., cum concordantibus. Accedit concilium Trid., sess. 24, c. 17, de Reform., ibi: *Cum ecclesiasticus ordo pervertatur, quando unus plurimum officia occupat clericorum, etc., statuit, ut in posterum unum tantum Beneficium ecclesiasticum singulis conferatur: quòd quidem si ad vitam ejus cui conferatur, honeste sustentandum non sufficiat, liceat nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodò utrumque personalem residentiam non requiratur, eidem conferri;* et consequenter à sensu contrario, et qui exceptio firmat regulam in oppositum, quando unum Beneficium sufficit ad honestam clerici sustentationem, alterum conferri et retineri non potest. Confirmatur, quia repugnat rationi naturali, ut quis plura simul non necessaria Beneficia occupando defraudet alios clericos à consecratione competentium præbendarum, deturque ansa incommodis num. 4 enumeratis, nisi justà causâ interveniente atque accedente legitimâ dispensatione id cobonestetur.

5. Quæres autem quòdnam Beneficium censetur sufficiens ad congruam beneficiarii sustentationem. — Resp.: Illud Beneficium censetur taliter sufficiens, ex quo clericus pro statu suo conditione, et se, et familiam suam honestè valet sustentare. Adde cum Vallensi, tit. de Concess. Præb., § 4, n. 10, et aliis, parentes, fratres et consanguineos egenos, nam et hos potest clericus ex redditibus ecclesiasticis honestè sustentare, non autem augere, prout tum ex can. 39 Apostolorum, tum ex concilio Trid., sess. 25, cap. 1, de Reform., desumitur. Inspere circa hoc, Glossa, in c. *Conquerente*, vers. *Sufficiantia*, de clericis non resid. observat, atque ex utroque jure ostendit quòd oportet, quantum ad propositum, considerare plura alia, utpote nobilitatem scientiamque; quia tales personæ sunt amplioribus redditibus honorande, c. de Multâ, § fin. de Præb. Item, quòd etiam hospitalitas, ipsaque jura episcopalia persolvenda attendi debeant; nam clericis et hospitalitatem tenere, et jura episcopalia persolvere, et insuper congruam suæ personæ familiarque

sustentationem habere debent, c. de Monachis, de Præb., cum concordantibus. Et hinc, quòdnam Beneficium dicatur sufficiens ad congruam sustentationem, arbitrio judicis relinqui paulò plus, vel minùs æstimandum, consideratis considerantibus, qualitate scilicet personarum, locorum et temporum, resolvit Barbosa, lib. 3 Juris Eccles. univers., c. 15, n. 185, citans plures alios.

6. **CONCL. II.** Beneficia de se *compatibilia* sunt ea quæ vel ex jure communi, vel ex consuetudine, statuto aut fundatione simul obtineri ac retineri possunt. Talia sunt imprimis Beneficia simplicia non requirientia personalem residentiam, vel quorum unum requirit residentiam, alterum verò non: nam in his faciliùs admittitur pluralitas, si ita necesse sit ad honestam clericis sustentationem; prout colligitur ex concilio Trid., sess. 24, de Ref., c. 17.

7. Ceterùm Barbosa, loco cit. num. 180 et 182, refert sacram cardinalium congregationem declarasse, quòd episcopus non possit plura Beneficia simplicia ultra duo uni conferre, usque ad sufficientem ejus sustentationem absque apostolicâ dispensatione. Et si de facto conferat tertium, collatio illius sit quidem valida, attamen, quando istud est sufficiens pro congruâ sustentatione clericis, vacant ambo Beneficia priora; sin minus, vacet primum. * Quinimò præsens auctor in Jure canonico, lib. 3 decret., tit. 5, n. 267 et seqq., stante consuetudine legitime præscriptâ, admittit quòd episcopus plura simplicia Beneficia, quàm duo conferre possit absque vacatione ullius, si hæc duo ad sustentationem non sufficiant. *

8. Deinde beneficia compatibilia censentur, quæ in diversis Ecclesiis sunt, et nullam, vel saltem non incompatibilem residentiam exigunt. Layman cit. c. 8, n. 7, et alii. Insuper Beneficia de se compatibilia in eadem Ecclesiâ dicuntur, quæ difformia sunt: qualia proinde, si utrisque simul satisfieri possit, etiam in simul (si ita necesse sit ad congruam clericis sustentationem) retineri possunt; arg. cap. 1, de consuet. in 6. Nisi alicujus Ecclesiæ speciale statutum, vel consuetudo repugnet.

9. **CONCL. III.** Beneficia de se *incompatibilia* (id est, abstrahendo ab eo quòd unum eorum ad honestam beneficiarii sustentationem sufficiat) sunt ea quorum quodlibet vel jure naturali, vel jure communi ecclesiastico, aut ex consuetudine, statuto, seu fundatione continuam residentiam personalem postulat: ut sunt duo episcopatus, duæ abbatie, duæ parochiæ, duæ perpetuæ vicariæ et cætera curata Beneficia. Item duæ dignitates, personatus aut duo officia personalem residentiam ambo requirunt; arg. c. *Ad hæc*, et c. *Præterea*, et c. *Cum non ignores*, et c. *De multâ*, de Præb.

10. Similiter Beneficia uniformia sub eodem tecto censentur incompatibilia: ut sunt duo canonicatus in eadem ecclesiâ. Ceterim per beneficia *uniformia sub eodem tecto* intelliguntur ea quæ in eadem ecclesiâ ad eundem finem eodem tempore adimplendum instituta sunt, adeoque habent ideam prorsus onus et officium

eadem tempore persolvendum; uti contingit in duobus canonicatibus ejusdem Ecclesie.

11. Hinc inferitur quòd duæ capellanæ in duobus altariibus ejusdem ecclesie fundatæ cum onere, ut in uno altari bis, in altero ter, distinctis diebus in eadem ecclesia celebretur, non sint Beneficia uniformia, ac proinde de se compatiblea. Quia licet uno nomine generali capellanæ appellentur, cum tamen habeant distincta onera, seu officia in diversis altaribus peragenda, reipsa non sunt uniformia, sed difformia Beneficia: quæ proinde eidem conferri, et (lummodò primum eorum ad honestam clericis sustentationem non sufficiat, neque constitutio aut consuetudo particularis repugnet) simul retineri possunt.

12. Unde et concilium Trid., sess. 24, c. 15, de Reform., statuit quòd, si canonicatus ecclesiarum cathedralium, aut Beneficia parochialia, ob temporum injuriam reditus tam tenues habeant, ut non sufficiant sustentationi decenti pro dignitate, ac qualitate personæ et loci, auctoritate episcopi liceat adungere simplex Beneficium, donec melius provisum fuerit.

Aditio.

* Quinimò juxta præsentem auctorem, accedente præsertim consuetudine, potest in eadem Ecclesia dignitati vel officio superaddi canonicatus; e. g., ut quis simul sit præpositus vel scholasticus aut custos, et simul canonicus; ut notat Glossa, in c. 3, vers. *Nisi unicum*, de Consuet., in 6, et Garzias apud præsentem auctorem desuper affert unam declarationem cardinalium in unâ Valentini, anno 1593 editam, talemque consuetudinem permittentem. Videatur in Jure canonico, lib. 3 Decret., tit. 5, n. 210.

QUÆSTIO II.

Quæ sint pænæ recipientium plura Beneficia incompatiblea absque dispensatione?

13. CONCLUSIO PRIMA. Quocumque vel alterum Beneficium sufficit ad honestam clericis sustentationem, vel ipsamet Beneficia de se sunt incompatiblea, illicitum est, siquæ peccaminosum, plura simul obtinere citra dispensationem pontificiam. Ita communis. Et quidem, quantum ad primum membrum attinet, patet illud ex c. *Ad hæc*, de Præbend., ibi: *Illud est omni rationi contrarium, ut unus clericus in unâ, vel diversis ecclesiis plures dignitates, vel personatus obtineat*, etc. Hinc accedunt textus, et mala ex pluralitate Beneficiorum provenientia, de quibus n. 1.

14. Altera pars, loquens de dispensatione pontificiâ, ex eo probatur, quia habere plura Beneficia non est intrinsicè malum, sicuti mentiri, blasphemare, etc., sed quamvis habeat quandam mali speciem, ea tamen concurrentibus certis causis honestari potest.

15. Porrò ejusmodi justa causa dispensandi in pluralitate Beneficiorum triplex à doctoribus recenseri solet; videlicet necessitas Ecclesie, utilitas Ecclesie, et evidens meritorum prærogativa. Arg. c. *Tali*, 1, q. 7, ibi: *Nisi fortè eos aut maxima Ecclesie utilitas, vel necessitas postularet vel evidens meritorum prærogativa commendaret*.

16. Et quidem ob necessitatem Ecclesie: posuit quandoque plura Beneficia, etiam ultra congruam clericis sustentationem conferri, si desint alii idonei ministri, npta in locis hæreticorum, in quibus est delectus clericorum.

17. Deinde ob utilitatem Ecclesie id accidere potest, quando unus solus licet absens, magis putatur Ecclesie profuturus suâ auctoritate, potentia, doctrinâ et prudentiâ, quam alius præsens vel plures alii: quâ de causâ filiis principum conferuntur interdum plures episcopatus, etiam ante ætatem ut Ecclesie contra hæreticos potentiùs defendantur, Pihing, titul. de Præb., num. 191 et alii.

18. Tandem de evidenti meritorum prærogativa habetur textus clarus, c. *De multâ*, § fin. de Præb. ibi: *Nullus plures dignitates aut personatus habere præsumat, citiansi etiam non habeat animarum. Circa sublimes tamen et litteratas personas, quæ majoribus beneficiis sunt honorandæ, cum ratio postulaverit, per Sedem Apostolicam poterit dispensari*.

19. CONCL. II. Quicumque de facto plura incompatiblea Beneficia, sive curata, sive aliâs incompatiblea simul recipere ac retinere præsumperit, per receptionem secundi mox priori Beneficio est ipso jure privatus, et is ad quem spectat prioris collatio, liberè illud confert, statim atque instituitur secundum recipit. Ita habetur cit. cap. *De multâ*, de Præb., junctâ Extravag. *Execrabilis*, § *Qui verò*, eod. Accedit concilium Trid., sess. 7, de Ref., c. 4, quod predicta jura innovavit, et (cum illa loquerentur duntaxat de dignitatibus, personatibus seu officiis, aut aliis Beneficiis curam animarum habentibus annexam) ad alia Beneficia, etiam quomodolibet incompatiblea extendit; prout notat Fagnanus in cit. c. *De multâ*, n. 5, allegans decisionem Rotæ, Garzias affirmantem, ita esse indubitanter tenendum, et alios.

20. Dicitur notanter in conclusione: *Quicumque de facto*; quia sermo est de tempore moderno post concilium Tridentinum; nam antehæc varie successivè emanarunt constitutiones pontificiæ, ut videre est c. *Referente*, de Præb., et c. *Quia nonnulli*, de Cleric. non resid., et cit. c. *De multâ*; atque Extrav. *Execrabilis*. Verùm moderno tempore post concilium Trid. procedit conclusio, adeò ut hujus decretum Fagnanus, loco cit. n. 5, ex quâdam cardinalium declaratione extendat ad plura Beneficia simplicia si personalem residentiam requirant, aut primum ad congruam clericis sustentationem sit sufficiens; nam et talia secundum canones sunt incompatiblea.

21. Additur verò, *per receptionem secundi*; siquidem sola assecratio de altero Beneficio consequendo non sufficit ad inducendam dictam pœnam privationis, sed requiritur actualis receptio atque possessio secundi Beneficii: hoc enim importatur per *receptionem*, id est, corporalem adeptionem, ut explicat cit. Fagnanus, n. 9, et tenet Glossa, in c. *De multâ*, de Præb. Accedit ratio: quia in jure verba accipienda sunt cum effectu, cap. *Relatum*, de Cler. non resid., et alibi.

22. Quinimò ob hanc rationem similiter non ceuse-

tur vacare primum Beneficium per ademptionem secundi Beneficii, cujus fructus ex causâ etiamnum alius percipit: prout clarè decisum habetur c. *Si tibi concessio*, de Præb., in 6. Rationem hujus ulteriorem dat Glossa ibidem, vers. *Vacare*, quia talis non est adeptus p[ro]p[ri]è; licèt enim Beneficium habeat, fructus tamen non habet: et alioquin talis cogeretur mendicare, cum fructus ex secundo Beneficio non haberet, primo autem privatus existeret.

25. Dicitur ulterius in conclusione, *priori Beneficio est ipso jure privatus*, siquidem, ut hæc privatio modernis temporibus incurrat, non ampliùs opus est sententiâ Judicis eam infligentis, ut olim c. *Quia nonnulli*, de Cleric. non resid., sed de facto inducitur ipso jure; prout liquet ex cit. c. *De multâ*, de Præb., juncto concilio Trid., sess. 7, de Reform. c. 4.

24. Cæterùm hæc Beneficii privatio intelligenda est quoad titulum seu jus illud retinendi, non quoad possessionem: nam possessione Beneficii ejusmodi clericus privari non potest, nisi causâ cognita; prout desumitur ex c. *Licèt episcopus*, de Præb., in 6.

25. Si dicas: Privatio Beneficii et ipsum Beneficium nequeunt simul stare cum privativè opponantur; ergo, si clericus ille ipso jure privatus est Beneficio, repugnat quòd adhuc ejus possessionem retineat. Resp. distinguendo antecedens: privatio Beneficii quoad titulum et possessionem simul nequit stare cum Beneficio, conceditur; privatio Beneficii quoad titulum duntaxat nequit stare cum Beneficio, seu possessione ejus, negatur antecedens et consequentia. Nam, ut notat Lessius, lib. 2, de Just. et Jur., c. 29. n. 64, leges illæ quibus additur, quòd delinquens ipso facto sit privatus officio et beneficio, privant titulo seu jure ad Beneficium, quatenùs ipso facto quis amittit jus ad illud, nondùm autem ejus possessione, nisi post sententiâm Judicis.

26. CONCL. III. Insuper, si quis prius Beneficium unâ cum secundo fortè retinere contenderit, etiam secundo privatus existit. Ita habetur cit. c. *De multâ*, juncto concilio Trident., sess. 7, cap. 4, de Reform., et tradit Fagnanus cit. c. *De multâ*, num. 6 et 8, dicens, hanc p[en]am ipso jure incurri. Ubi ulterius addit, quamvis Glossa super illam dictionem, *contenderit*, a-serat, ad hoc, ut quis secundo etiam Beneficio ipso facto privatus existat, requiri quòd quis utrumque in jure contentioso retinere voluerit usque ad litis contestationem; contrariam tamen aliorum sententiam, qui volunt ex solâ retentione primi Beneficii cum secundo jam induci dictam privationem utriusque Beneficii, etiamsi, quando quis incipit conveniri, velit prius dimittere, esse tenendam; eo præsertim, quia concilium Trident., loco cit., hanc p[en]am jure ipso imponit illi, qui ejusmodi Beneficia incompatibilia *recipere, et simul retinere præsumperit*.

27. Querens an in nullo p[ro]sursu caso possit quis simul habere plura Beneficia. — Respondeo hoc in nonnullis casibus accidere posse. Et primò quidem per legitimam dispensationem, de quâ superius num. 15 et seqq. Deinde id accidit sine dispensatione,

quoties ipsa Beneficia non sunt incompatibilia, prout fit in beneficiis simplicibus, quorum singula ad honestam sustentationem clericis non sufficiunt. Tertio, si Ecclesia cathedralis, vel parochialis, aut dignitas ob tenuitatem fructuum non sufficiat congruæ sustentationi rectoris sui, potest simul cum eâ uniri, vel obtineri Beneficium simplex non requirens residentiam, juxta concilium Trid., sess. 24, de Reform., cap. 15 et 17. Insuper, ob eandem Ecclesiarum paupertatem possunt episcopi, tanquam Sedis Apostolicæ delegati, uniones perpetuas Beneficiorum facere, et ista postmodum simul ab eodem possideri, prout concessit idem Tridentinum, sess. 21, de Reform., cap. 3, ubi sequentia leguntur formalia: *Possint episcopi, etiam tanquam Apostolicæ Sedis delegati juxta formam juris, sine tamen præjudicio obtinentium, facere uniones perpetuas quaruncumque Ecclesiarum parochialium et Baptismalium et aliorum Beneficiorum curatorum vel non curatorum cum curatis propter earum paupertatem*; ubi in simili casu, e. g., hæ parochiæ ad invicem unite censerentur non ampliùs duæ, sed unica parochia, sicque nec episcopus conferret duo Beneficia incompatibilia propriè loquendo. Tandem ob præfatam causam quandoque dignitati, vel canonicatui accessorii annexa est Ecclesia parochialis, quæ per idoneum vicarium administrari, ac simul cum canonicatu retineri potest: text. clar. c. *Extirpanda*, § *Qui verò*, de Præb. De hoc fusius lib. 3 Decr., tit. 12, § 3.

QUÆSTIO III.

Quid et quotuplex sit renuntiatio Beneficiorum, et ex quibus causis fieri possit?

28. CONCLUSIO PRIMA. — Renuntiatio est spontanea Beneficii ecclesiastici dimissio, facta coram legitimo superiore id acceptante. Ita in re communis.

29. Dicitur, *facta coram legitimo superiore*: siquidem Beneficia ecclesiastica non nisi in manibus ordinarii, hoc est, ipsius auctoritate interveniente resignari debent; c. *Si quis verò*, et c. *Si quis presbyt.* 7, q. 1. Et aliter facta resignatio non est valida; atque dimittens Beneficium sine licentiâ sui prælati potest compelli ad illud reassumendum, etiam per censuras ecclesiasticas, c. *Non oportet*, q. 1, et c. *Admonet*, de Renunt., cum concordantiis.

30. Nec dicas: Quilibet potest suo juri renuntiare, c. *Si diligenti*, de Foro compet.; ergo et beneficiarius Beneficio, etiam sine licentiâ sui superioris. Negatur enim consequentia: nam regula illa est intelligenda, dummodò id fiat sine præjudicio alterius; atque post acceptationem Beneficii, et confirmationem manet clericus Ecclesiæ suæ alligatus, quæ pateretur detrimentum, si quilibet ipsorum pro libitu posset ei renuntiare, et veniente lupo, id est, instante tribulatione, instar mercenarii aufugere, ovesque sibi concreditas relinquere.

Additio prima.

* Nec instes: Potest beneficiatus absque impetratâ licentiâ ordinarii ingredi aliquam religionem à S. Sede Apostolicâ approbatam; ergo etiam poterit absque di-

etā licentiā renuntiare suo Beneficio. Respondeo enim, imprimis antecedens non esse verum, in casu quo ingressurus religionem foret episcopus, qui nequit suam sponsam deserere, etiam sub spē melioris viæ sine consensu Papæ, juxta c. 10 de Renuntiatione. Deinde etsi quoad inferiores beneficiatos respectu ingressus in aliquam sacram religionem non requiratur ut adhibeatur consensus actualis ordinarii; cum talis ingressus etiam contradicente episcopo fieri queat juxta clarum textum juris c. *Duc sunt*, 19, q. 2, consulitur tamen (quinimò à pluribus doctoribus exigitur) ut hæc licentia (quamvis ejus obtentio non sit necessaria) saltem petatur ob debitam erga ordinarium reverentiam ante ingressum, simulque humiliter supplicetur pro concedendo tempore novitiatus idoneo, qui Beneficium interim administret.

Resp. II. negando consequentiam et paritatem. Disparitas principalis est quia jus canonicum in primo casu id expressè concedit; in puncto autem renuntiationis expressè denegat. Accedit quòd per ingressum in religionem non æquè ac per renuntiationem relinquat aliquis ex toto beneficium, sed sibi adhuc usque ad professionem jus reservat regrediendi, si ex novitiatu egrederetur. Videatur de hoc fusiùs Jus canonicum, lib. 1. Decret., tit. 9, n. 21 et seqq. *

Aditio II.

* Porrò pergendo iterum de renuntiatione, si Beneficium aliquod fuerit patronatum vel electivum, etiamsi tale liberè ac simpliciter possit resignari in manus superioris, nequit tamen id fieri titulo permutationis, vel in favorem tertii absque patronorum vel eligentium consensu; aliàs enim, nisi prædicti velint spontè ratificare, possent ob præjudicium sibi factum agere ad irritandam resignationem, de quo vid. in Jure Can., lib. 1, tit. 9, n. 61 et 62. *

31. CONCL. II. Renuntiatio Beneficii ecclesiastici alia est tacita, alia expressa. Ita communis, ac patet inductione. Et quidem renuntiatio tacita dicitur ea quæ fit facto aliquo resignationem significante, vel ex dispositione juris eam importante. Nam, qui facit id, quò posito ex ipsius juris constitutione Beneficium amittitur, seu retineri nequit; eidem tacitè, seu ipso facto renuntiare censetur. Sic fit, dum beneficiarius in minoribus constitutus contrahit matrimonium: quia tunc Beneficium ecclesiasticum ipso jure vacat, argum., cap. 1 et 2 de Cler. conjug. Idem dicendum de eo qui religionem solemniter professus est; c. *Beneficium*, de Regularibus, in 6, et hujusmodi.

32. Renuntiatio expressa Beneficii ecclesiastici illa est quæ fit verbis expressis, aut scriptis voluntatem renuntianti apertè declarantibus, coram legitimo superiore eam acceptante; post quam acceptationem non amplius datur locus pœnitentiæ, sed potest resignans etiam invitus compelli ad dimittendam possessionem Beneficii juxta c. 12 de Renuntiatione. Ceterum

33. Renuntiatio expressa subdividitur in puram, seu simplicem, et absolutam, et in conditionalem. renuntiatio pura seu absoluta, est quæ fit sine ac-

ceptione ullius conditionis, modi, vel pacti. Conditionalis verò, quæ fit sub certâ conditione, pacto, vel modo; ut si fiat renuntiatio Beneficii ex causâ permutationis, vel si quis illud resignet in favorem tertii, puta ut Beneficium conferatur Caio consanguineo suo, et non aliter intendat resignare; quod appellant resignare in favorem tertii, seu sub clausulâ: *Non aliter*. Insuper renuntiatio conditionalis censetur ea in quâ resignans reservat sibi fructus vel pensionem ex Beneficio; de quibus sigillatim in progressu.

34. CONCL. III. Ad renuntiationem Beneficii requiritur justa et legitima causa; alioquin superior eam admittere non tenetur, neque debet. Ita communis. Ratio est quia, si quilibet pro suo arbitratu posset Beneficium relinquere, talis libertas in maximum Ecclesiæ detrimentum cederet, aufugentibus passim per renuntiationem pastoribus, si viderent lupum venientem, seu tribulationem instantem.

35. CONCL. IV. Sex sunt causæ ob quas episcopus post sui confirmationem potest petere, et Papa solet concedere licentiam cedendi seu resignandi episcopatum. Patet hoc c. *Nisi cum pridem*, de Renunt., ubi sequentes sex causæ enumerantur. I. Conscientia criminis, non quidem ejuscumque, sed illius duntaxat, quod post actam pœnitentiam impedit executionem officii. II. Imbecillitas corporis per quam quis impotens redditur ad exequendum officium pastorale. III. Defectus scientiæ, etiam competentis. IV. Mahtia plebis, ob quam interdum cogitur prelatas ab ipsius regimine declinare. V. Grave scandalum, quod alter sedari non potest. VI. Irregularitas personæ; de quibus versiculi ibidem in Summario allegati:

Debilis, ignarus, malè conscius, irregularis,

Quem mala plebs odit, dans scandala: cedere possit.

36. CONCL. V. Renuntiationes Beneficiorum inferiorum solent admitti tum ex prædictis, tum etiam aliis levioribus causis. Ita Puring., tit. de Renunt., num. 54, post Azorium et alios. Sic in Curia Romanâ solet de facto admitti renuntiatio Beneficii inferioris, præsertim simplicis, quando resignans multo tempore servivit in Ecclesiâ; vel quando is res gerat, ut Beneficium dimissum alteri conferatur, in cujus gratiam illud clericus dimittit; dummodò in sacris constitutis et resignanti aliunde sit provisum, unde honestè sustentare possit. Concordat Bulla S. Pii V, quæ incipit: *Quanta Ecclesiæ* (et habetur tom. 2 Bullarum Romani constitut. 68, dicti Pontif.), in quâ plures causæ, ob quas inferiores beneficiarii resignare valeant, referuntur, veluti si resignantes sint senio confecti, valedinarij, aut corpore impediti vel vitati; seu quia eos ad aliud beneficium contigerit promoveri; vel sint religionem ingressuri, aut matrimonium contracturi, si statim postea id reipsâ exequantur; quique ob capitales inimicitias nequeunt vel non audent in loco Beneficii residere securi: dummodò resignaturis, et sacro ordini mancipatis aliunde sit provisum, quo possint commodè sustentari.

Aditio.

* Quæres an resignatio habeat suum vigorem, si pa-

hoc vel alius beneficiatus ægrotus ob continuas suas infirmitates resignet suppliciter proponens aliud donecum subjectum; interea tamen intra viginti dies, à die resignationis à legitimo superiore acceptate numerandas, morte abripiatur. — Resp. resignationem similem, ac collationem Beneficii postmodum titulo resignationis factam esse penitus nullam, ac si non fuisset, ipsumque tale Beneficium censi vacare per obitum. Ita expressè habetur in Regulis cancellariæ, regulâ *de viginti*, tempore Innocentii XII ac Clementis XI, apud Reiffenstuel ordine 19. Atque Cochier, in dictam regulam scribens, num. 15, vers. *Itaque frustra*, insuper addit contra Rebuffum, eandem procedere etiam quoad illos qui dum actu resignârunt, adhuc fuerant sani; postea tamen intra hos 20 dies casu quodam aut superveniente inopinato morbo vitam suam clauserunt; ubi adducitur pro hac sententiâ à P. Reiffenstuel, lib. 4, tit. 9, num. 71, Rota Romana, diciturque ibidem, ita declarasse Clementem VII. Cæterum ex eodem auctore, lib. 3 Decret., tit. 5, § 16 et 17, et ex dictis tract. 2, dist. 1, num. 21, nota, quòd regulæ cancellariæ nil aliud sint quam quedam constitutiones, quas singuli pontifices ad initium regiminis circa causas beneficiales et judiciales lacere, vel saltem à prædecessoribus factas innovare, augere vel minuere solent. Et, licet in his partibus concordata Germaniæ regulis cancellariæ in multis derogent, non tamen in omnibus; in specie non derogant eadem regulæ *de viginti*, uti singulariter advertit Reiffenstuel, lib. 3, tit. 5, § 19, num. 540.

QUÆSTIO IV.

An sit licita resignatio Beneficii in favorem tertii, vel reservatâ annuâ pensione?

37. CONCLUSIO PRIMA. Resignationes in favorem tertii, seu cum clausulâ, *Non aliter*, quæ speciem simoniæ quam habent, iuxta stylum curiæ non possunt fieri, nisi in manus summi Pontificis. Ita Lessius, lib. 2 de Just. et Jur., c. 34, dubit. 14, post Navarrum, Rebuffum et alios, ac sequitur Engel, tit. de Renuntiat. n. 8, citans communem omnium doctrinam, et in praxi observatam. Ratio est quia resignationes Beneficiorum in favorem tertii speciem quandam præ se ferunt hæreditariæ successiones, quam sacri canones semper detestantur, volentes ut Beneficia ecclesiastica secundum merita personarum, et quidem dignioribus conferantur. Accedit quòd ejusmodi resignatio cum clausulâ, *Non aliter*, si fiat in manus episcopi, aut alterius Papæ inferioris, vel contineat simoniam juris ecclesiastici, ut multi volunt, vel saltem speciem talis simoniæ, *cum in spiritualibus omnis pactio, omnisque conventio debeat omnino cessare*, cap. ult. de Pactis, juncto cap. *Quæsitum*, de rerum Permut., ibi: *Pactio præmissa circa spiritualia, vel connexa spiritualibus labem semper continet simoniæ*.

38. CONCL. II. Si quis tamen simpliciter resignet, et per modum recommendationis potius quam rigorosæ obligationis episcopo certam aliquam personam nominet, non est jure prohibitum quin episcopus possit

personæ recommendatæ, si ea cæteroquin idonea fuerit, ejusque qualitas mereatur, Beneficium illud conferre. Ita Zoesius, tit. de Simoniâ, n. 72; Covarruvias, lib. 4 var. Resol., c. 5, n. 5, et Engel, loc. cit., num. 8. Idque desumitur ex c. *Cum universorum*, de rerum Permut., et c. *Ex parte*, n. 12, de Offic. jud. deleg., ubi similes resignationes leguntur, nec tamen ex hoc capite reprobantur, quamvis ex aliis rationibus non tenerint.

39. Notandum tamen cum citatis auctoribus quòd factâ ejusmodi resignatione purè ac simpliciter in manus episcopi, haud obstante quòd preces pro aliquo oblatæ fuerint, episcopus non sit adstrictus ut huic conferat Beneficium, neque injuriam faciat nominato, si alteri conferat. Ratio est quia, cum renuntiatio in favorem tertii sit jure prohibita, simulque resignatio Beneficii debeat fieri purè, hoc ipso non potest illi nominato jus quoddam fuisse acquisitum (nam sola precum interpositio tale jus non tribuit), et consequenter neque injuria per denegatam collationem eidem irrogabitur. Attamen non peccabit episcopus, si conferat Beneficium nominato, pro quo preces sunt oblatæ, dummodò aliud canonicum impedimentum non obstat, et personæ qualitas id mereatur, ut dictum n. præc.

40. CONCL. III. Resignare Beneficium ecclesiasticum reservatâ annuâ pensione, coram episcopo vel alio collatore Papæ inferiore, regulariter loquendo non licet. Ita communis.

41. Ubi notandum quòd per *pensionem* in proposito intelligatur jus recipiendi partem fructuum ex Beneficio alieno, auctoritate superioris cuiuspiam justâ de causâ constitutum; ut si auctoritate episcopi assignetur parochi, ob ætatem, v. g., resignanti, certa pars reddituum illius Beneficii, ab ejus successore ipsi persolvendorum ad honestam vitæ suæ sustentationem. Hoc prænotato,

42. Conclusio probatur ex eo, quia beneficia ecclesiastica sunt conferenda sine diminutione, id est, sine novi oneris impositione, aut aliquâ fructuum detractione, prout habetur toto titulo: *Ut beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur*; atqui hoc non fit quando constituitur cuiuspiam pensio in Beneficio; ergo.

43. Additur in conclusione, *regulariter loquendo*; nam ex justâ et rationabili causâ potest non solum summus Pontifex, sed etiam episcopus pensionem in Beneficio constituere: ut puta quia resignans est ætate decrepatus, vel infirmus, ut sic ex pensione habeat unde honestè sustentetur, vel quando pro bono pacis fit resignatio Beneficii litigiosi, et hujusmodi. Barbosa, part. 3 de Offic. et Pot. episc., allegat. 85, n. 3; Engel., tit. de Renuntiat., num. 10, et alii. Hoc ipsum desumitur ex c. *Nisi essent*, de Præb., ubi legitur quedam provisio, seu pensio quadraginta librarum, resignanti pro bono pacis per iudices facta, et per Papam tolerata; ergo pariter nihil obstat quin purè ac simpliciter resignanti episcopus ex ejusmodi justâ causâ possit pensionem aliquam constituere. Quotiescùmque vero eâ sibi constituendâ potest ipsemet resi-

gnans, ut securior sit, episcopo ante resignationem supplicare. arg. c. *Tua nos*, de Simoniâ, ibi: *Rogans humiliter*.

Additio prima.

* Insuper juxta præsentem auctorem et plures alios à se, lib. 3 Decret., tit. 12, num. 105, citatos possunt præviè ipsimet et ad invicem resignans et resignatarius futurâ super pensione dandâ amicabiliter inter se tractare, non quidem ac si vellent, ac intenderent absolutè, et vi alicujus pacti per seipsos hanc pensionem, ejusque quantitatem concludere, sed quasi sub conditione relatâ in consensum episcopi, in cujus manibus beneficium liberè debet resignari, suppliciter quidem rogando pro pensione resignanti constituendâ; simul tamen sese ejusdem dispositioni finaliter omninò submittendo: nam omne pactum prævium circa Beneficia foret illicitum atque prohibitum jure canonico; in quo juxta capitulum *Nisi essent*, 21, de Præbendis; pensionem qua Iraginta librarum, ad dies gravati prioris alteri pro bono pacis constitutum non aliter Papa toleravit, nisi quia (NB.) *non ex pacione partium, sed ex jussione judicium* debebat exhiberi. Videatur Reiffenstuel, loco cit., n. 98. *

Additio II.

* Quæres qualem pensionem possit episcopus beneficium liberè et ex justâ causâ resignanti designare. Resp. 1^o: Episcopus potest liberè et ex justâ causâ resignanti talem designare moderatam pensionem, quæ duret usque ad mortem novi beneficiarii. Ita communis cum præsentî auctore lib. 3 Decret., tit. 12, num. 89, testaturque Gonzalez apud eundem, ita sæpiùs fuisse decisum à Rotâ, atque deducitur ex cap. 21 de Præbendis; ubi similis pensio imposita admittitur. Resp. 2^o: Utrùm episcopus possit etiam resignanti designare talem pensionem, quæ duret usque ad mortem ipsius resignantis, ita ut ad eandem non solum novus beneficiarius, sed etiam, ipso mortuo, successor illius dare obligetur, usque dum ipsemet primus resignans vitâ fungatur, inter doctores controversatur; ubi præsens auctor loco cit., n. 91, cum Fagnano, et aliis probabilis negat, id fieri posse ab episcopo insistendo puncto juris; quia hanc potestatem summus Pontifex neque concedit suis judicibus delegatis juxta cap. *Nisi essent*, 21, de Præbendis, addens sequentem rationem, *ne fortè circa proventus aliqua videatur facta sectio*, etc., quæ ratio utique pugnat æquè quoad episcopum, quàm quoad judices delegatos? Dixi notanter *insistendo puncto juris*: nam vi consuetudinis saltem posse ab episcopo etiam talem pensionem designari, ait cum pluribus à se citatis Schmalzgrueber, lib. 3 Decret., tit. 12, num. 8. *

QUÆSTIO V.

An et quomodò possit fieri permutatio Beneficiorum ecclesiasticorum?

44. CONCLUSIO PRIMA. Etsi illicita sit, quin etiam accedente pactone simoniacâ, permutatio Beneficiorum ecclesiasticorum privatâ auctoritate facta atque

insuper Beneficia ecclesiastica perdant, qui ea propriâ auctoritate commutant, nihilominus licita est resignatio Beneficiorum causâ permutationis inter personas ecclesiasticas idoneas, auctoritate legitimi superioris interveniente. Ita certa et communis, patentem singula ex diversis textibus juris. Et quidem prima pars habetur c. *Quasitum*, de Rerum permutat.; ibi: *Generaliter teneas, quòd commutatione præbendarum de jure fieri non possunt, præsertim pactone præmissâ, quæ circa spiritualia vel connexa spiritualibus labem semper continet simoniæ*, cum concordantis. Deinde quòd perdant sua Beneficia, qui eadem propriâ auctoritate permutant, textus est clarus in c. *Cum olim*, exod. Cæterùm ex communi doctorum non censentur propriâ auctoritate commutare, illi qui præcisè quidem inter se conveniunt, ast nonnisi cum relatione ad futurum superioris consensum.

45. Altera pars conclusionis, quòd videlicet legitima superioris auctoritate interveniente, licita sit resignatio Beneficiorum causâ permutationis, habetur cit. c. *Quasitum*, de Rerum permut., junctâ Clem. un. exod. Ubi insuper additur quòd, si quæ beneficia ex causâ permutationis ab aliquibus resignata fuerint, ea aliis quàm ipsis permutare volentibus conferri nequeant; aliquin collatio nullius sit firmitatis.

46. Nec obstat textus c. *Majoribus*, de Præb.; ibi: *Divisionem præbendarum, aut dignitatum permutationem fieri prohibemus*. Resp. enim cum Glossâ ibidem, id intelligendum *sine auctoritate superioris*: superior enim si expedire viderit, poterit admittere resignationem causâ permutationis factam per textus n. præc. allegatos, etsi ejusmodi permutatio propriâ auctoritate neutiquàm fieri possit. Et hoc modo concordatur jura iuribus.

Additio.

* Ubi tamen semper, ac pro semper advertendum est, quòd, etsi auctoritate superioris, vel legis ex justâ causâ similis permutatio Beneficiorum cum annexis conformiter jam dictis, et adhuc dicendis licitè fieri queat; eadem tamen prohibita et simoniaca sit, si quidem auctoritas superioris in ipsâ permutatione interveniat, interim tamen permutantes *propter hanc ipsam permutationem* præviè jam in occulto varia instituerint pacta non solum conditionata ad superiorum legitimam ratificationem, verùm absoluta, et quæ potius ordinariis abscondere allaborant. Ratio est qua, uti deducitur ex cap. 7, de Transact., et c. ult. de Pactis, in materiâ Beneficiali omne pactum privatum de pecuniâ, vel alio temporali dando intuitu quajuscumque resignationis longè abesse debet. Et hinc simoniaca est permutatio, quæ fit cum pacto privatorum, ut resignatarius solvat resignanti illas expensas, quas ille aliquando in Beneficii assecutione solvere debuit; vel posito quòd unum Beneficium ex permutandis majores ferat redditus alio, ut alter qui permutatione acquirit pinguius, propterea solvat omnes expensas in admissione permutationis propter taxam cancellariæ, v. g., in expeditione litterarum faciendas, vel ut mobilia in loco pinguioris Beneficii simul relicta, ma-

jori emat pretio, etc. Vide Jus Canonicum hujus auctoris lib. 1, decret. tit. 9, § 4. *

47. CONCL. II. Forma et modus permutandi Beneficia, est, ut ea clerici resignent in manus ordinarii, exprimentes, quòd in causà permutationis faciant, ita tamen, quòd prius accesserit consensus eorum qui jus conferendi, eligendi vel præsentandi habent. Quo casu arbitrari debet ordinarius, num admittenda sit resignatio, neque; et si admittendam censuerit, nulli alteri, sed præcisè ipsis causa permutationis resignantibus Beneficia illa conferre poterit ac debet; et collatio aliis facta non tenebit. Ita habetur, citat Clem. un., de Rerum permut.

48. Quæres an in permutatione præbendarum, sive Beneficiorum ecclesiasticorum quoad titulum, quorum unum pinguiores habet proventus, absque labe simoniæ possit suppleri pretium pro minùs valente? Ratio dubitandi est quia, quando duæ Ecclesiæ jure proprietatis unà cum suis possessionibus invicem permittantur, potest pro alterius Ecclesiæ possessionibus pretium suppleri, dummodò adhibeatur cautela in Jure canonico c. *Ad questiones*, de Rerum permut., insinuata; hoc est, dummodò id fiat, non unicum duntaxat contractum institutendo (aliòquin enim pretium refundi videretur etiam pro ipsamet Ecclesià, quòd sapit simoniam), sed faciendo duos contractus, quorum uno ad invicem gratis Ecclesiæ, altero autem possessione earum cum refusione certæ pecuniæ permittantur; ergo idem videtur posse fieri in proposito.

49. Resp. in solutione hujus dubii variare doctores. Et quidem affirmant Angelus et Sylvester, vers. *Permutatio*, 2, q. 6, post Abbatem, c. *Ad questiones*, n. 3, de Rerum permutat. Eandem sententiam ex professo tradit Lessius, lib. 2, c. 35, n. 101, allegans Sotum et Cajetanum. Probant imprimis hanc sententiam ex cit. c. *Ad questiones*, eod., ob paritatem rationis. Addit Lessius hanc compensationem exigì posse non pro excessu qui remanet annexus ipsi titulo Beneficii, sed pro incommodo temporali, quòd quis subit sese spoliando majoribus illis proventibus, aut spe ipsorum. Sed, quidquid sit de probabilitate hujus opinionis,

50. Opposita sententia non solùm est probabilior, sed jure merito tenenda; prout eam tenent Covarruvias, lib. 1, var. Resol., c. 5, n. 9; Navarrus, cap. 23 Manualis, n. 100, § *Tertiò*; Laym. lib. 4, tr. 10, c. ult., n. 54; citant insuper Suarez et Vasquez, Engel, tit. de Rerum permut., num. 4, post Barbosaam, Valensius et alii. Ratio hujus sententiæ, simul et disparitatis inter permutationem duarum ecclesiarum unà cum suis possessionibus quoad proprietatem, et inter permutationem duorum Beneficiorum quoad titulum unà cum suis proventibus hæc est quia in priori casu duæ possunt intervenire, atque interveniunt permutationes, sibi invicem non permixtæ; una videlicet ecclesiarum, altera possessionum, duobus, e. g., monasteriis pleno jure incorporatarum, juxta cit. c. *Ad questiones*, cod. E contra in altero casu una duntaxat

potest intervenire permutatio, sicque nequit adhiberi consimilis cautela.

51. Probatur hoc ultimum, quia beneficiarius non est dominus possessionum, v. g., agrorum aut prædiorum Beneficii (sicque has distincto contractu permutare nequit), sed ex iis tantum percipit redditus, ut quid accessorium ad ipsum Beneficium. Deinde beneficiarius etiam non habet jus et dominium reddituum futuro primùm tempore obtentorum, sed eos primùm acquisituros est sub conditione Beneficii retinendi atque officii debiti præstandi: ergo antecederet eosdem permutare nequit. Tandem permutatio illorum reddituum, cum sint quid accessorium ad Beneficium, simulque primùm acquirendi sub conditione Beneficii retinendi, hoc ipso nequit separari à permutatione Beneficii, sicut fit in permutatione Ecclesiæ, suarumque possessionum quoad proprietatem.

52. Et per hoc patet ad rationes prioris sententiæ. Nam ad primùm negatur consequentia, et paritas inter permutationem Ecclesiarum unà cum possessionibus, et permutationem Beneficiorum unà cum redditibus: quia ibi possunt institui duo contractus permutationis, non hic, ut proximè explicatum. Ad alterum dicitur, redditus futuros Beneficii, ac spem ipsorum consequendorum habere necessariam dependentiam et connexionem cum Beneficio, cum sint accessorium hujus; unde urget illud can. *Si quis objecerit*, 1, q. 3, ibi: *Quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditum derelinquit*.

53. Cæterùm his non obstantibus, potest auctoritate Episcopi in hujusmodi casu constitui pensio in pinguiori Beneficio, præstanda alteri beneficiario, non quidem pro compensatione excessus, sed quia illud, e. g., ob utilitatem Ecclesiarum pro minùs pingui relinquit. Engel. loc. cit., num. 4, post Navarrum de Simonia, consil. 43, num. 4. Vide Jus Canon., lib. 3, Decr. tit. 19, num. 28 et seqq., præsertim. num. 33.

DISTINCTIO III.

De jure patronatùs.

QUÆSTIO PRIMA.

Quid sit jus patronatùs et quomodò acquiratur?

1. CONCLUSIO PRIMA. Jus patronatùs quantum ad propositum, est jus nominandi seu presentandi Clericum idoneum, promovendum ad Beneficium ecclesiasticum vacans. Ita in re communis. Dicitur primò, *jus nominandi seu presentandi*: nam ista duo hic fermè sumuntur pro eodem, quamvis ceteroquin nominatio latius pateat quàm presentatio. Et additur, *ad Beneficium ecclesiasticum vacans*; tum ad magis explicandam naturam illius juris patronatùs, de quo agitur in proposito (nam jus patronatùs nonnullas alias in jure acceptiones habet), tum quia, sicut institutio ita et presentatio ad beneficium non vacans irrita est: arg. c. *Illud*, de jure patronatùs. Reliquæ particule patebunt ex dicendis.

2. CONCL. II. Tribus potissimùm modis acquiritur jus patronatùs re-pectu Beneficii ecclesiastici, nimi-

rùm ex fundatione, ædificatione et dotatione. Ita Glossa communiter recepta in c. *Piæ mentis*, 16, q. 7, et concordat concilium Tridentinum, sess. 14, c. 12, de Reform. Unde versiculus ille à cit. Glossâ relatus :

Patronum faciunt dos, ædificatio, fundus.

3. *Fundasse* dicitur, qui fundum, seu terræ solum dedit, in quo ecclesia construeretur.

4. *Ædificasse* dicitur, qui ecclesiam suis sumptibus construxit, arg. c. *Monasterium*, 16, q. 7, cum concordantiis. Quòd si Ecclesia solùm reparetur, seu re-⁶ciatur, jus patronatûs non acquiritur, nisi ipsa fuerit penitùs destructa. Si verò funditùs destructa fuit, et de consensu episcopi aliquis eam reedificet, licet forsàn de eadè materiâ, verius est hunc acquirere jus patronatûs, ac priorem dominum non ampliùs remanere patronum; prout tenet, ac probat Glossa in c. *Quoniam*, vers. *Fundatores*, de Jure patronatûs.

5. Tandem *dotasse* dicitur qui Ecclesiæ annuos redditus sufficientes assignavit. Porrò qui ecclesiam ædificat, hoc ipso videtur etiam se obligare ad dotandum, si nemo alius dotet: siquidem ecclesia sine dote consecrari non debet, c. *Nemo ecclesiam*, de Consecr., dist. 1, et c. *Cum sicut*, de Consecr. Eccles., junctâ glossâ magnâ ibidem, dicente: *Qui fundat ecclesiam, tenetur dotem assignare eidem*, subintellige, nisi alius dotare velit.

6. Dicitur notanter in conclusione, *tribus potissimum modis*: nam quamvis enumerati tres sint principaliores, nihilominùs aliis quoque modis jus patronatûs acquiri potest, videlicet præscriptione ac Privilegio. Et quidem contra Ecclesiam ab initio liberam de facto non prescribitur jus patronatûs, nisi tempore immemoriali: quod ipsum tamen legitimè probari debet, juxta præscriptum concilii Trid., sess. 25, cap. 9, de Reform. Verùm contra Ecclesiam non liberam, sed patronatam, seu potius contra ejus patronum præscribitur jus patronatûs spatio quadraginta annorum. Vallensis, tit. de Jure patronat. § 4, et alii. Quinimò, si prior patronus non fuerit monasterium, vel alia causa pia, sed potius aliqua persona privata, aiunt communiter doctores, ne quidem quadraginta annos requiri; sed sufficere cum titulo decem inter præsentés, et viginti inter absentes; absque titulo autem triginta. Ita præsens auctor in Jure Canonico, lib. 3 Decret., titulo 58, num. 15. *

7. Cæterùm ex Privilegio potest acquiri jus patronatûs, quando ejusmodi privilegium cuipiam de Ecclesiâ, vel Christianâ republicâ benè merito à summo Pontifice conceditur, etiamsi ecclesiam illam non fundaverit, neque extruxerit, neque dotaverit. Atverò episcopus loci, aliique prælati Papâ inferiores tale privilegium concedere non possunt; text. clar., c. 2, de Rebus Ecclesiæ non alien., in 6, juncto concilio Trid., loco cit.

8. CONC. III. Jus patronatûs semel legitimè acquisitum transit etiam ad hæredes, nisi aliud ex primâ juris patronatûs constitutione appareat. Ita communis. Notanter additur *Nisi aliud ex orinâ*, etc.; siquidem

In potestate fundatoris est, an velit omninò remittere jus patronatûs, vel sibi tantùm aut familiæ suæ, vel etiam hæredibus extraneis reservare. Engel, tit. de Jure patr., n. 15, et alii.

9. Notandum tamen quòd successio hæredum in jure patronatûs non fiat *in capita*, sed *in stirpes*. Unde, si plures sint simul patroni, atque ex iis unus mortuus fuerit relictis tribus, v. g., hæredibus, isti tres hæredes unum tantùm votum in præsentando habent, adòque vel debebunt conspirare in unius clerici presentationem, vel inter se antea convenire, ut alternis vicibus præsentent. Clem. 2, de Jure patr.

10. CONC. IV. Generatim, quatuor modis ab uno in alium transfertur jus patronatûs, videlicet successione, donatione, permutatione et venditione universitatis. Ita communis. Hinc illi versus à Glossâ in c. *Ex insinuatione*, de Jure patr. relati :

*Jura patronatûs transire facit novus hæres :
Res permutata, donatio venditioque.*

11. Et quidem (ut taceatur *successio* de quâ concl. præc.) jus patronatûs transfertur ab uno in alium donatione, arg. c. *Illud*, et c. *Nullus*, eod. Verùtamen in donatione juris patronatûs personalis, si fiat de laico in laicum, vel etiam in clericum quâ personam privatam, necessariò debet intervenire consensus episcopi, prout desumitur ex citatis locis : sectis dicendum, si donatio juris patronatûs fiat per laicum loco ecclesiastico, c. un., eod., in 6. Similiter non requiri consensum episcopi, si unus patronus alteri compatrono jus suum cedat, donet aut remittat, cum aliis tenet Barbosa part. 3, de Offic. et Potest. episc., alleg. 71, n. 8, arg. Clem. 2, de Jure patr.

12. *Permutatione* quoque cum aliâ re spirituali transfertur jus patronatûs ab uno ad alium, arg. c. *Nimium regum*, 16, q. 7. Cæterim, si talis permutatio fiat in laicum, requiritur consensus episcopi; secùs, si fiat in ecclesiam. Barbosa, loco. cit., n. 31.

13. Tandem transfertur jus patronatûs *per venditionem universitatis*, vel illius rei cui illud inseparabiliter adhæret; ut puta per venditionem castri, sive comitatûs, habentis annexum jus patronatûs; arg. c. *Cum sæculum*, de jure patr., et alibi.

14. Dicitur notanter, *per venditionem universitatis*, id est, omnium eorum bonorum ac jurium quibus annexum est. Nam jus patronatûs, cum sit quid spirituale aut spirituali annexum, per se vendi non potest absque labe simoniæ, c. *De Jure*, eod.; ibi *Cum inconveniens sit vendi jus patronatûs, quod est spirituali annexum*; juncto c. *Præterea quando*, de Transact. Imò etiam bona ipsa non possunt carè allegatam rationem, et notat Barbosa ibidem, num. 34.

Additio.

* Quæres an, si aliquod castrum vel prædium, etc., cui est annexum jus presentandi reale, detur alteri in feudum, sive emphyteusin, vel dotem, aut oppignoretur per modum hypotheçæ, pariter transferatur jus presentandi in feudatarium, emphyteutam, maritam,

cui dos affertur, aut in illum, cui tale castrum oppignoratur?

Resp. 1^o: Quoad feudum et emphyteusin affirmative, cum pariter dominium utile castri vel prædii cum fructibus in feudatarium et emphyteutam transferatur, sique concomitanter etiam jus presentandi annexum. Ita eruitur ex c. 13 de Jure patr. et ibi Glossa.

Resp. 2^o: Eodem modo quoad dotem, ita nimirum, ut regulariter loquendo stante matrimonio non uxori, quæ dotem hanc attulit, sed potius marito competat jus presentandi. Ita communior contra abbatem et Azorium. Ratio est quia nimirum marito competit saltem fictione juris suo modo dominium civile unà cum fructibus in allatam ab uxore dotem, ut eruitur l. 7, § 3, ff. de Jure dotium, et l. 9. c. de rei vindicatione, quamvis cateroquin negari non possit, dominium naturale dotis manere penes uxorem, l. 50, c. de Jure dotium; nisi bona illa immobilia dentur marito tanquam æstimata, et quidem æstimatione, quæ facit emptionem; ubi acquireret quoque maritus dominium naturale, sique multò magis huic competeret jus presentandi, uti faciliè concedunt doctores illi qui alioquin nobis sunt contrarii in hæc responsione.

Resp. 3^o: Hypothecario, cui castrum, prædium seu villa oppignoratur, regulariter non competit jus presentandi, sed potius domino principali ejusdem. Ita Glossa, Abbas, Matthæus in Officiali suo ecclesiastico et alii. Ratio est quia, etsi hypothecario competat possessio, et exinde actio realis in rem oppignoratam nullum tamen dominium, nec fructus rei oppignorata. Videatur de his fusiùs in Jure Canonico auctoris, lib. 3, tit. 58.

45. CONCL. V. Jus patronatùs ex solâ gratiâ, permissione, atque privilegio Ecclesiæ procedit: quatenus nimirum ex benignitate ejusdem per sacros canones illud fundatoribus, ædificatoribus et dotatoribus ecclesiarum, per modum ejusdam remunerationis concessum est, ut hæc ratione laici aliique fideles magis provocarentur ad fundandas, extruendas, dotandasque ecclesias. Ita Fagnanus, in c. Quoniam, n. 4, et seqq. de Jure patr., et alii communiter. Idipsum desumitur ex cit. c. Quoniam; ibi: *Potestate (presentandi) in quâ eos Ecclesia hucusque sustinuit: juncto c. Si quis episcopus, 16, q. 5, ibi: Aedificatori Episcopo hæc gratia reservetur. Siquidem: de jure antiquiori laici in ecclesiis per eos ædificatis vel dotatis nullum habebant jus patronatùs, sed statim ecclesiæ ipsæ cum sacerdotibus suis ad ordinationem pertinebant episcoporum; prout liquet ex c. Noverint 10, q. 1, et c. Pæ mentis, 16, q. 7.*